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Autoridad del Juego
presen ta denunc ia por
corrupcion de ex servidores
publicos
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APP - AJ MOVIL

La Autoridad de Fiscalizacion del Juego (Al),
ha actualizado la aplicacion AJ Movil para
que las personas puedan verificar si una
promocion cuenta o no con la autorizacion
correspondiente y de esta manera prevenir
7ue personas inescrupulosas realicen esta-
as prometiendo entrega de premios, las pro-
mociones autorizadas por la Al se pueden
verificar ingresando a la aplicacion Al Movil,
donde se publica todas las promociones vi-
entes, incluyendo la posibilidad de hacer la
lisqueda por nombre de empresa, nombre
de promocion o palabra clave.

En una sola vista la ciudadania podra saber
la duracion de la promocion, como partici-
par, premios ofertados, lugares de sorteo y
premiacion. La herramienta permite también
el registro de consultas o reclamos en caso
de promociones sin autorizacion o incumpli-
miento de condiciones.

Por otro lado, en la actualizacion de la apli-
cacion se ha incluido un sector de avisos
para administrados que contiene informacion
dinamica sobre normativa vigente, recorda-
torios sobre plazos de presentacion de do-
cumentos, invitacion a capacitaciones, entre
otros.

AJ Movil contiene ademas datos sobre jue-
gos de azar autorizados y fechas de juegos
de loteria, asi también /Jermite el registro de

denuncias sobre posibles hechos de corrup-
cion.

La AJ realiza estas acciones en el marco de Ia
mejora continua de sus servicios, ofreciendo
herramientas que permiten llegar a la ciu-
dadania de forma veraz, agil y gratuita para
lograr un juego justo, legal y transparente.
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Actualizamos nuestra App AJ MOVIL

para la verificaciéon de Promociones Empresariales
vigentes y autorizadas.

juegos de azar fiscalizados y autorizados

Encuentra tus respuestas realizando bisquedas por nombre de
empresa, nombre de promocion empresarial o palabra clave.

Revisa nuestros tutoriales /b
mévil

- L

Promociones Consultas y Juegos de
Empresariales Reclamos Loteria
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Denuncias Juegos de Seguimiento
Anticorrupcion Azar

vt

Avisos

Estado Plurinacional de Bolivia

Mediante la AJ MOVIL podras informarte sobre juegos de

Loteria y Juegos de Azar, realizar el seguimiento a
tramites y realizar tus denuncias sobre juegos no
autorizados y actividades de corrupcion.
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AJ interviene sitio de juego ilegal en la ciudad de
Cochabamba

En contacto con medios de comunicacion
la Directora Ejecutiva de la Autoridad de Fis-
calizacion del Juego (AJ), Dra. Jessica Saravia
Atristain informé que la noche del viernes 9
de abril se intervino un sitio de juego ilegal
ubicado en la Zona Villa Busch Norte la ciu-
dad de Cochabamba.

"A través de una denuncia se establecio la
existencia de una casa ilegal de juego en
la que se encontré 12 personas realizando
apuestas en juegos de mesa. Los respon-
sables con el afan de evitar la intervencion
escondieron los medios de juego, los que
posteriormente fueron decomisados. Cuan-
do estos lugares no tienen autorizacion, no
cumplen los requisitos minimMos para garan-
tizar seguridad y transparencia en las acti-
vidades’, aseguro la directora a tiempo de
lamentar que los participantes no contaban
con ninguna medida de bioseguridad y ade-
mas se encontraban consumiendo bebidas
alcohdlicas.

Saravia precisé ademas, que iniciaran proce-
sos administrativos contra los responsables
del lugar por el desarrollo de actividades de
juego de azar sin autorizacion en el marco
de la Ley 060.

Finalmente invitd a la poblacion a regis-
trar sus denuncias de forma andénima en
www.aj.gob.bo o la aplicacion AJ Mévil.

La AJ realiza estas acciones con el principal
objetivo de proteger los derechos de la ciu-
dadania a participar en actividades de juego
de forma justa, legal y transparente.

Webinar sobre
Promociones Empresariales

Lz Autoridad de Fiscalizacion del Juego el 3 de
mayo llevd a cabo un Webinar sobre Promocio-
nes Empresariales, con el propodsito de socializar
los alcances de la regulatoria de Promociones
Empresarialesy atender las consultas de lasem-
presas.

Los participantes y represenantes de distintas
empresas de todo el pais evaluaron el evento de
capacitacion como excelente en el marco del
manual de medicion de percepcion de capacita-
ciones externas externas de la institucion. .
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Por favorecer a empresa de juegos de azar

ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA

AJ presenta denuncia por corrupcion contra
ex servidores publicos
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En conferencia de prensa el pasado 15 de junio, la Directora Eje-
cutiva de la Autoridad de Fiscalizacion del Juego (AJ), Dra. Jessica
Saravia Atristain, informad sobre la denuncia que presentd ante Mi-
nisterio PuUblico por hechos de corrupcion en los que ex servidores
publicos han incurrido dentro del tramite de otorgacion de licencia
de operaciones de la empresa de juegos Samtofraro Games & Ga-
mes.

“Acabamos de presentar denuncia por Resoluciones Contrarias a la
Constituciony las Leyes, Incumplimiento de Deberes, Uso Indebido
de Influencias y Cohecho Pasivo contra el ex Director de la AJ y ex
servidores publicos de las Direcciones Nacionales de Fiscalizacion y
Juridica de la AJ, pues encontramos varias irregularidades que nos
hacen presumir el favorecimiento a la empresa Samtofraro”, sefiald
la Directora.

Durante su intervencion la Directora declard que los ex servidores
publicos no observaron, ni exigieron el cumplimiento de requisi-
tos, omitieron revisar informes y documentacion presentada por la
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empresa, ademas admitieron la presentaciéon de documentos fue-
ra de plazo, creando para ello mecanismos no previstos en la norma
ni Mmanuales vigentes con los que la institucion rige y controla sus
procesos.

Manifestd también que el ex Director de la AJ, habria presionado
al personal para aprobar la licencia de operaciones, solicitando
se omitan las observaciones técnicas, tal situacion se comprueba
pues en un solo dia (16 de octubre de 2020) se realiza el informe
técnico, informe legal, emision de resolucién de otorgacion de li-
cencia para el funcionamiento de juegos de azar por 8 afos y ese
mismo dia se hace la notificacion a la empresa.

Entre las irregularidades que se hicieron conocer a la fiscalia, esta
el hecho de que pese a que algunos documentos presentados por
tercera vez a la AJ y que fueron observados por parte de los ex ser-
vidores denunciados fueran aceptados y validos para otorgar la au-
torizacion.

REQUISITO OBSERVADO Y QUE INCUMPLE LA NORMATIVA SOLICITUD & DE | SOLICITUD DE | SOLICITUD DE
AUTORIZACION AUTORIZACION AUTORIZACION
23/01/2019 09/01/2020 18/01/2021

El domicifio de la empresa de juegos de azar se encuentra ubicado cerca de | NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE

una Unfdad Educativa y un jardin infantil (Num. 8 Art. 10 RR 01-00001-13)

No existen elementos suficientes para demostrar el origen de los recursos | NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE

financieros de la empresa (Num. 11 Art. 10 RR 01-00001-13)

La declaracion jurada patrimonial presentada por los socios omiten algunas | NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE

cuentas y bienes de los mismos (Num. 12 Art. 10 RR0O1-00001-13)
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“Existen varias acciones por demas dudosas en relacion a la empresa Samtofraro y todo el proceso que se realizé para otorgarle la li-
cencia, también nos ha llamado mucho la atencion que por ejemplo la ex Directora de la Regional Santa Cruz, posesionada por Sergio
Mendez Mendizabal, haya nombrado como jefe juridico de esa regional al asesor legal de la empresa Samtofraro” menciond Saravia.

Finalmente precisé gue también en la denuncia se incluye a la empresa Samtofraro por el delito de Cohecho Activo, pues existe la pro-
babilidad de ofrecimiento o dadivas por parte de esta empresa a los ex servidores publicos para que omitan ejercer sus funcionesy los

favorezcan al no exigir el cumplimiento de requisitos.
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Evidencia de documentacion suscrita por ex servidores de la AJ.
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Al interviene casa de juego ilegal
en Cochabamba

Si quieres saber sobre
Promociones Empresariales
contéactate con la Regional de tu Dpto.
a los teléfonos de whatsapp:

EI pasado 23 de junio la Autoridad de Fiscalizacion del Juego intervi-
Nno una casa de juego ilegal ubicada frente a la Facultad de Economia,
en la calle J.M. Lopez #160 de la ciudad de Cochabamba.

D 71548844
» 720 60894 ban con medidas de bioseguridad.

En el sitio se hallaban jugando jévenes varones que ademas no conta-

> 720 '| 7468 Durante la intervencion se decomisaron medios de juego de poker,
procediendo a la clausura correspondiente del lugar.

Los propietarios de estos sitios ilegales seran sometidos a procesos
administrativos por el desarrollo de actividades de juego sin autori-
zacion.
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Resolucion Administrativa Ejecutiva

Autoridad del Juego se suma a las acciones para
masificar la vacunacion contra el Covid-19

a

RESOLUCION
ADMINISTRATIVA
EJECUTIVA

#VamosASalirAdelante

“Creemos que es
importante que
nuestra poblacion
se vacune en estos
tres proximos meses
Y que ésta actividad
se presente de
forma masiva”

La Autoridad de Fiscalizacion del Juego
(AJ) como institucion al servicio de la pobla-
cion boliviana y parte del Estado, ha toma-
do la decision de apoyar las iniciativas que
busquen incentivar la vacunacion contra el
Covid-19 en todo el territorio nacional a tra-
vés de la ejecucion de promociones empre-
sariales.

La Directora Ejecutiva de la AJ, Dra. Jessica
Saravia Atristain informé que hasta el 30
de septiembre del 2021, las empresas que
realicen promociones empresariales, que
tengan como finalidad apoyar la politica

z
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de vacunacion asumida por el Gobierno
Nacional y utilicen como Unico requisito la
presentacion del certificado de vacunacion
contra el Covid-19, para la participacion o
entrega de premios, no requeriran solicitar
autorizacion de esta institucion.

“Estamos recibiendo una serie de consul-
tas de distintas empresas que desean in-
centivar la vacunacion contra el Covid-19,
creemos gue es importante que nuestra
poblacion se vacune en estos tres proximos
meses y que esta actividad se presente de
forma masiva, por ello brindamos esta po-
sibilidad que se extenderd hasta el 30 de
septiembre”, asegurd la Directora a tiempo
de recalcar que a partir del 1 de octubre las
empresas deberan solicitar la autorizacion
de esta institucion para este tipo de activi-
dades.

La Resolucion Administrativa Ejecutiva N°
02-00054-21 se encuentra disponible en la
aplicacion AJ Movil, la que recientemente
fue actualizada y que ofrece ademas a los
administrados un sector de avisos que con-
tiene informacion dinamica sobre norma-
tiva vigente, recordatorios sobre plazos de
presentacion de documentos, invitacion a
capacitaciones, entre otros.
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NUESTRA SALUD
ES PRIMERO.
VACUNATE
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La Autoridad de Fiscalizacion del Juego socializa a las empresas
del departamento de Beni y Santa Cruz sobre la regulatoria para
la autorizacion de Promociones Empresariales.
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AUTORIDAD
DE FISCALIZACION DEL JUEGO
SUEGO USTO, LEGAL ¥ TRANSPARENTE

Actualiza tu AJ MOVIL o
descargala gratis desde

Play Store
e infbrmate

Todo sobre
Promociones Empresariales.
Loterfa y Juegos de Azar

en Bolivia

www.aj.gob.bo



